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ت ورود بار آلودگی )عمدی/غیرعمدی؛ های منابع آب سطحی همواره در معرض خطراترین اجزای سامانهها به عنوان مهمسدها و رودخانه

 عمومی جوامع انسانی، پایش و مدیریت اینها با سلامت و بهداشت دائمی/ناگهانی( هستند. به دلیل ارتباط نزدیک و تنگاتنگ این سامانه

وان تها و حوضه آبریز آنها عملاً نمیها از درجه اهمیت زیادی برخوردار است. به دلیل در دسترس بودن و گستره و پهنه وسیع این سامانهآلودگی

ضطراری کیفی ا-یری نیز جهت مدیریت کمیو لازم است که تداب صددرصدی عدم ورود بار آلودگی به درون آنها اطمینان حاصل کرداز کنترل 

ا و ههای متعددی از تخلیه بار آلودگی به طور ناگهانی به درون رودخانهنمونهها بعد از ورود بار آلودگی اندیشید. در سنوات گذشته این سامانه

در مخزن سد  41/41/4834داده در مورخه ختوان به حادثه رها میمخازن در ایران و سایر نقاط جهان گزارش شده است. از جمله این نمونه

دیواندره در حاشیه رودخانه خلیفه ترخان یک دستگاه تانکر -جاده سنندج 83قشلاق در استان کردستان اشاره کرد. در این تاریخ در کیلومتر 

فت کوتاهی وارد مخزن سد به درون رودخانه سقوط کرد و پس از طی مساMTBE لیتر ماده مکمل بنزین با نام اختصاری   83133حاوی 

های متعدد دیگری نیز از این دست اتفاقات در دیگر نقاط دنیا گزارش شده است و لازم است ضمن حفاظت و حراست از قشلاق گردید. نمونه

ها این سامانه برداری ازبرداری اضطراری بهرههای بهرههای منابع آب سطحی جهت جلوگیری از وقوع چنین مواردی، پیشاپیش برنامهسامانه

اردبیل قرار -ه نمود. سد یامچی به عنوان مهمترین منبع تامین آب شرب مرکز استان در کنار جاده مواصلاتی نیربرای چنین مواقع بحرانی تهی

از پل  ییایمیو ش یمواد سوخت یسقوط تانکرها - ی. حوادث جاده اداشته و مصون از خطر احتمالی ورود بار آلاینده ناگهانی/تصادفی نیست

ار ب هتخلی –به مخزن  یورود یاصل یاز شاخه ها یگبار آلود هیتخل -در مجاور مخزن لاردبی– زینفت تبر یخط لوله  یجوراب، حادثه برا

و  دینما دیکننده آب شرب مرکز استان را تهد نیمنبع تام تواندیو ... از جمله حوادث محتمل است که م یاز خرابکار یناش یعمد یآلودگ

 بنابرین لازم است تحقیق و پژوهش است. یو ضرور تیآن حائز اهم تیریو مد یریشگیپ یبرنامه برا نیحوادث و تدو نیکامل ا ییاشناس

 برداری اضطراری از مخزن سد یامچی برای زمان پس از وقوع حادثه از قبل تهیه شود. جامعی در ارتباط با تهیه برنامه بهره

  : براي انجام اين تحقيقتبيين ضرورت و نياز اساسي  -2

های متعدد نیر و وجود پل-کننده آب شرب مرکز استان  به دلیل قرارگیری در جاده مواصلاتی اردبیلترین منبع تامینسد یامچی به عنوان مهم

انی هبار آلودگی ناگ های آن و نیز نزدیکی به شهر نیر و روستاهای مهمی همچون یامچی علیا، جوراب و غیره در معرض ورودبر روی سرشاخه

از نظر آب شرب به شدت در ای از این دست شهر اردبیل را باشد. هرگونه سانحه یا حادثهت تصادفی میچه به صورت عمدی و چه به صور

ن کیفی اراری این مخزن در مواقع بروز بحرقی برای مدیریت اضطمعرض تنش آبی قرار خواهد داد. بنابراین ضروری است که برنامه جامع و دقی

ر حلالیت برداری از مخزن باندیشیده شود. از آنجا که شرایط هیدرولوژیکی و هیدرودینامیکی مخزن و هیدروکلیماتولوژی محیط و نیز نحوه بهره
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ون کیفیت آب مخزن همچ-ساز دوبعدی هیدرودینامیکو نیز انتقال و پخش آلودگی موثر است لازم است حتما با مدلهایی همچون مدل شبیه

CE-QUAL-W1 ساز سازی گردد. پس از تهیه مدل شبیهکل فرآیند کمیت و کیفیت آب شبیهCE-QUAL-W1  و کالیبره کردن

اضطراری از مخزن ساعتی برداری بهرههای جهت استخراج سیاست PSOهایی همچون با الگوریتمسازی آن، لازم است یک مدل بهینه

واردی همچون سازی باید مبهینهساز تدوین شده با یکدیگر به طرز مناسبی هیبرید گردند. اهداف مدل ساز و بهینههای شبیهتدوین گردد و مدل

سازی حجم آب آلوده شده در اثر فرآیند پخش و انتقال، حداقل سازی کمبود سازی زمان پاکسازی مخزن پس از رویداد آلودگی، حداقلحداقل

ات به موقع و اقدام رانهیشگیپ یراهکارها ینیب شیمخاطرات و پ ییشناسا باشد.ی و امثالهم مدیریت اضطرار آب تامینی شرب اردبیل در زمان

اثرات نوع آلاینده، زمان وقوع، جرم و حجم و غلطت آلاینده، تاثیرات  همچنین برخوردار است یفوق العاده ا تیاز اهم یاضطرار طیو برنامه شرا

 شرایط مختلف جوی، تاثیرات شرایط مختلف هیدرودینامیک مخزن در قالب سناریوهای مختلف در مطالعه دیده شود.

 

 سوالات اساسي تحقيق:  -3

 مهمترین حوادث محتمل بوجود آورنده ورود آلودگی ناگهانی کدامند؟ -1

 های محتمل ورودی به مخزن کدامند؟ترین آلایندهمهمبه نتایج بند یک با توجه  -2

 تر است کدامند؟بیشو رودخانه های منتهی به آن نقاطی که احتمال ورود آلودگی به مخزن  -3

 ها چگونه است؟تاثیر پارامترهای محیطی و نیز هیدرودینامیک مخزن بر پخش و انتقال آلاینده -4

 ها به چه صورت است؟مخزن بر نحوه پخش و انتقال آلاینده برداری ازتاثیر نحوه بهره -5

ه چه صورت و شرایط محیطی بغلظت آلاینده و هیدرودینامیک مخزن برداری اضطراری از مخزن با توجه به نوع و حجم و نحوه بهره -6

 باشد؟

 ست؟یهر مخاطره چ یبرا رانهیشگیاقدامات پ -7

 
 

 : )با انجام آن، چه مسائلي از بخش آب استان حل خواهد  شد؟(دستاوردهاي كاربردي اين تحقيق براي بخش آب استان  -4

برداری اضطراری از مخزن سد یامچی به همراه نتایج اجرای مدل یادشده برای ساز جامع بهرهبهینه-سازخروجی این تحقیق باید مدل شبیه

اشد به و غیره اجرا شده بو شرایط مختلف محیطی، شرایط مختلف هیدرودینامیکی و هیدرولوژیکی مخزن  آلایندهسناریوهای مختلف ورود بار 

را  برداری اضطراریبا مراجعه به مطالعه انجام شده بهترین سناریوی ممکن مدیریت بهرهنحوی که پس از ایجاد آلودگی، کارفرما قادر باشد 

-یانجام مانور آمادگ-یاضطرار طیبرنامه اقدام در شرا نیتدو-رانهیشگیاقدامات پ نتدوی– داتیمخاطرات و تهد ییشناسا) اتخاذ و اجرا نماید.
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محققین طرح موظف هستند قبل از شروع مدلسازی نسبت به تصویب نوع آلودگی، محل ورود آلودگی و سناریوهای محیطی از کارفرما اقدام 
 نماید.
 

 

 

 


